
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10347 

 Del: 20/11/2020 

 Proponente: Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Procedura negoziata per l’affidamento del servizio di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ai sensi 

dell’art. 92 del D.lgs. 81/2008 - CIG 845420028B - relativamente all’intervento di "Realizzazione nuovo biennio 

I.S.I.S. Leonardo Da Vinci" codici opera: 160059 - 170070 - 190126 – 190281. Nomina Commissione 

giudicatrice.

 

 IL DIRIGENTE

 Premesso che:

 - con determinazione dirigenziale 2020/DD/06080 del 05/10/2020 è stato dato avvio ad una procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120, per l’affidamento 

del servizio di ingegneria ed architettura per il  coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di 

“Realizzazione nuovo biennio I.S.I.S. Leonardo Da Vinci” codici opera: 160059 - 170070 - 190126 – 190281 - CIG 

845420028B da svolgersi in modalità telematica tramite la piattaforma regionale “START” e sono stati approvati i  

relativi documenti di gara;

 -  con  determinazione  dirigenziale  2020/DD/06874  del  27/10/2020  è  stata  disposta  la  rettifica  parziale  della 

determinazione dirigenziale n.  2020/DD/06080 del 05/10/2020, stabilendo il  nuovo importo posto a base di gara, 

causa errore nella procedura di calcolo del compenso professionale, pari ad  €  117.368,23= (compreso spese e 

oneri accessori pari al 10%) escluso Iva e Cassa di Previdenza e la proroga della scadenza, per la presentazione 

delle offerte fino al 5.11.2020, dando la possibilità a tutti i 10 operatori economici invitati alla formulazione di nuova 

offerta sulla base del nuovo importo di gara;

 - il  termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 05 novembre 2020, ore 10,00, così come 
espressamente indicato al punto 1 della lettera di invito;

 Dato atto che la gara in oggetto sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, sulla base del 

Pag. 1 di 4 DD/2020/10347



criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

Ricordato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il sottoscritto Ing. 

Alessandro Dreoni, Dirigente della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Supporto Tecnico Quartieri e Impianti Sportivi 

del Comune di Firenze;

Considerato di dover procedere – ai sensi dell’art. 216, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016 – alla nomina dei membri 

della Commissione Giudicatrice che è composta  da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;

 Ritenuto,  pertanto,  di  individuare  i  seguenti  membri  della  Commissione  Giudicatrice,  in  considerazione  delle 

competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce l’oggetto del servizio, risultanti dai rispettivi 

curricula acquisiti e conservati agli atti del fascicolo della procedura di gara;

- Arch. Giorgio Caselli Dirigente della Direzione Servizi Tecnici  - Servizio  Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, in 

qualità di Presidente;

- Ing. Pietro Geroni Responsabile P.O. Programmazione Interventi -Scuole, Biblioteche, Ludoteche, Centri Civici ed 

altri Immobili del Quartiere 4, in qualità di Commissario;

- Arch. Michele Malaguti P.O. scuole, biblioteche, ludoteche, centri civici ed altri immobili del Quartiere 1 del Comune 

di Firenze, in qualità di Commissario;

 Dato atto che i soggetti sopraindicati si sono resi disponibili alla nomina in qualità di componenti della Commissione 

e che le dichiarazioni di non sussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità nei confronti dei concorrenti, rese ai 

sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite e conservate agli atti del fascicolo della 

procedura di gara;

 Dato atto che i commissari non hanno svolto alcuna funzione o incarico relativo al contratto del cui affidamento si 

tratta;

 Dato atto inoltre che a nessun componente della Commissione è dovuto alcun compenso per l’attività di cui  al 

presente provvedimento il quale, pertanto, non comporta alcun impegno di spesa;

 Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016;

Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art.38 del Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165  ed in particolare l’Art. 35-bis

Visto  l’art.7  del  D.P.R.  del  16  aprile  2013,  n.62  “Regolamento  recante  codice  di  comportamento  dei  dipendenti 

Pag. 2 di 4 DD/2020/10347



pubblici, a norma dell’art.54 del d.lgs. 165/2001” ;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento

 DETERMINA

 1) Di nominare, nell’ambito della procedura negoziata di cui alle determinazioni dirigenziali n. 2020/DD/06080 del 

05/10/2020 e n. 2020/DD/06874 del 27/10/2020, per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura per il 

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di “Realizzazione nuovo biennio I.S.I.S. Leonardo 

Da  Vinci”  codici  opera:  160059  -  170070  -  190126  –  190281  -  CIG  845420028B,  i  seguenti  membri  della 

Commissione giudicatrice incaricata della valutazione dell’offerta tecnica ed economica presentata dal concorrente 

ammesso e di fornire ausilio al RUP nella valutazione di congruità:

 - Arch. Giorgio Caselli Dirigente della Direzione Servizi Tecnici  - Servizio  Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio, 

in qualità di Presidente;

- Ing. Pietro Geroni Responsabile P.O. Programmazione Interventi - scuole, biblioteche, ludoteche, centri civici ed altri  

immobili del Quartiere 4, in qualità di Commissario;

- Arch. Michele Malaguti P.O. scuole, biblioteche, ludoteche, centri civici ed altri immobili del Quartiere 1 del Comune 

di Firenze, in qualità di Commissario;

2) Di  dare atto che le  dichiarazioni  di  non sussistenza di  cause di  incompatibilità/inconferibilità  nei  confronti  dei 

concorrenti, rese ai sensi dell’art. 77, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, sono state acquisite e conservate agli atti del  

fascicolo della procedura di gara;

 3) Di dare atto altresì che la partecipazione alla Commissione giudicatrice di cui trattasi,  per il  Presidente Arch. 

Caselli e per i Commissari Arch. Michele Malaguti e Ing. Pietro Geroni, rientra tra le attività istituzionali dell’Ente e non 

dà luogo ad alcun compenso integrativo per tali dipendenti che ne fanno parte;

 4) Di dare comunicazione del presente atto agli interessati;                                                                          

5) Di  procedere alla pubblicazione del presente atto sul  profilo del committente di  questa Stazione Appaltante a 

norma dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, insieme ai curricula dei Commissari.

 

Pag. 3 di 4 DD/2020/10347



Firenze, lí 20/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandro Dreoni

Pag. 4 di 4 DD/2020/10347


	Determinazione dirigenziale completo DD/2020/10347

